Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «26 »    июня   2025 г.
	                                              № 117

О внесении изменений в постановление администрации Краснояружского района от 28 ноября 2024 года №251

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года №679-пп «О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», постановлением администрации Краснояружского района от 16 апреля 2024 года №78 «Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования Краснояружского района», от 31 октября 2024 года № 220 «О внесении изменений в постановление администрации района от 16 апреля 2024 года №78»  и  в целях определения условий по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, администрация района
постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Краснояружского района от 28 ноября 2024 года №251 «Об утверждении Порядка по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Краснояружского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, детей участников специальной военной операции»:
          -в преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Белгородской области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных направлениях мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей» заменить словами «постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года №679-пп «О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»;
         - в  Порядок по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Краснояружского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, детей участников специальной военной операции (далее- Порядок), утвержденный в  пункте 1 постановления:
            изложить пункт 2. Порядка  в следующей редакции:
            «2. Под участниками специальной военной операции (в том числе погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции) понимаются лица, постоянно проживающие на территории Белгородской области, участвующие в  специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области  и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного  вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа (далее-участники СВО):
1)лица, призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
2) лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лица, проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне»;
3)лица, заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
4)сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций»;
           шестой абзац пункта 5.Порядка изложить в следующей редакции:
«- документы, подтверждающие факт участия гражданина в специальной военной операции, к которым в частности относится:
 справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;
 выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта  1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 стать 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
запись в военном билете;
копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач)».
2.  Информационно-техническому отделу администрации района (Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу социальных коммуникаций и СМИ (Исмайлова Г.З.) опубликовать постановление в сетевом издании «Наша Жизнь 31».
            Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района  Мовчан В.А.

Глава  администрации
Краснояружского района                                                              В.В.Кутоманов

[bookmark: _GoBack]